

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO SUL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA: Setembro/2014 a Outubro/2014**

RREO - ANEXO VI (LRF, art. 53, inciso III)

CONSOLIDADO

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		Setembro à Outubro	até Outubro 2014	até Outubro 2013
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>237.705.838,19</b>	<b>39.517.829,01</b>	<b>172.842.014,94</b>	<b>150.005.942,16</b>
Receitas Tributárias	65.629.469,27	6.070.276,12	34.895.679,77	28.747.249,14
IPTU	15.000.000,00	267.039,17	6.266.017,97	5.041.065,34
ISS	37.604.819,40	4.885.704,22	21.930.500,62	18.245.224,01
ITBI	2.120.000,00	408.740,91	1.561.266,94	1.460.703,02
IRRF	4.970.561,80	65.216,15	1.034.460,59	1.379.738,61
Outras Receitas Tributárias	5.934.088,07	443.575,67	4.103.433,65	2.620.518,16
Receitas de Contribuições	3.034.000,00	485.508,97	2.423.781,37	1.970.057,95
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	3.034.000,00	485.508,97	2.423.781,37	1.970.057,95
Receita Patrimonial Líquida	968.980,00	48.300,64	211.166,98	16.111,80
Receita Patrimonial	1.679.671,00	297.495,90	1.346.304,65	611.711,11
(-) Aplicações Financeiras	710.691,00	249.195,26	1.135.137,67	595.599,31
Transferências Correntes	146.007.921,92	27.682.051,74	117.423.755,58	106.587.496,56
Cota-Parte do FPM	14.416.000,00	2.038.898,13	12.324.993,34	10.329.069,33
Cota-Parte do ICMS	49.088.000,00	8.016.220,67	37.727.581,62	37.791.382,47
Convênios	7.500.126,63	440.241,00	2.879.449,74	1.593.485,50
Outras Transferências Correntes	75.003.795,29	17.186.691,94	64.491.730,88	56.873.559,26
Demais Receitas Correntes	22.065.467,00	5.231.691,54	17.887.631,24	12.685.026,71
Dívida Ativa	7.870.000,00	290.500,25	2.644.684,60	1.827.862,77
Diversas Receitas Correntes	14.195.467,00	4.941.191,29	15.242.946,64	10.857.163,94
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>87.774.000,00</b>	<b>2.042.552,96</b>	<b>2.659.953,14</b>	<b>607.735,00</b>
Operações de Crédito (III)	27.486.000,00	2.035.435,79	2.103.244,14	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	100.000,00	0,00	79.400,00	81.391,00
Transferências de Capital	60.188.000,00	7.117,17	477.309,00	526.344,00
Convênios	60.188.000,00	7.117,17	477.309,00	526.344,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>60.188.000,00</b>	<b>7.117,17</b>	<b>477.309,00</b>	<b>526.344,00</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>297.893.838,19</b>	<b>39.524.946,18</b>	<b>173.319.323,94</b>	<b>150.532.286,16</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		Setembro à Outubro	até Outubro 2014	até Outubro 2013
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>226.740.154,45</b>	<b>31.747.709,34</b>	<b>161.935.680,56</b>	<b>140.021.445,22</b>
Pessoal e Encargos Sociais	112.405.576,72	18.301.739,89	87.633.863,20	73.651.103,53
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.880.000,00	276.502,65	1.090.249,57	963.361,59
Outras Despesas Correntes	111.454.577,73	13.169.466,80	73.211.567,79	65.406.980,10
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>223.860.154,45</b>	<b>31.471.206,69</b>	<b>160.845.430,99</b>	<b>139.058.083,63</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>112.676.541,18</b>	<b>3.512.650,37</b>	<b>12.390.739,33</b>	<b>4.584.426,61</b>
Investimentos	107.005.541,18	2.994.770,43	8.224.139,24	3.418.540,10
Inversões Financeiras	3.195.000,00	200.000,00	2.900.000,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	3.195.000,00	200.000,00	2.900.000,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	2.476.000,00	317.879,94	1.266.600,09	1.165.886,51
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>110.200.541,18</b>	<b>3.194.770,43</b>	<b>11.124.139,24</b>	<b>3.418.540,10</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>550.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>334.610.695,63</b>	<b>34.665.977,12</b>	<b>171.969.570,23</b>	<b>142.476.623,73</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	<b>(36.716.857,44)</b>	<b>4.858.969,06</b>	<b>1.349.753,71</b>	<b>8.055.662,43</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			<b>10.877.617,91</b>	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(22.160.691,00)

Fonte: Sistema ATENDE.NET - GRP Software de Gestão Pública, Unidade Responsável, Data de emissão 24/11/2014, Hora de emissão 09h e 23m.

LUIZ ROBERTO DE OLIVEIRA  
 PREFEITO MUNICIPAL  
 CPF: 538.776.679-53

JEAN RICARDO CELESTINO  
 Secretário de Finanças  
 CPF: 028.543.069-61

JOELMA DE FATIMA FERNANDES  
 CONTADORA  
 CPF: 026.802.949-04  
 CRC/SC 033140/0-3